

REPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO**Processo Licitatório n. 044/2018****Pregão Presencial n. 032/2018**

Trata-se de pedido de esclarecimento formulado por **SPUTNIK** (não qualificada), por meio de seu Diretor de Cenas, Guarany Neto.

Cumpra sublinhar, inicialmente, que o pedido de esclarecimentos foi recebido no dia 5 de abril de 2018, às 14:22, ou seja, antes das 24 (vinte e quatro) horas que precedem a sessão de julgamento do certame. Também convém notar que a interessada encaminhou seu pleito para o endereço de correio eletrônico do pregoeiro, conforme determina o subitem 17.1 do Edital.

Portanto o pedido é próprio e tempestivo. Merece ser analisado e respondido.

A interessada formula três questionamentos, cujas respostas, após consulta à Assessoria de Comunicação desta Instituição, seguem individualmente:

Questionamento 1 - Primeiro ponto é a revisão do prazo para o fornecimento do serviço, tendo em vista que 03 (três) dias é um prazo extremamente curto para a realização de filmagens, edições entre outros aspectos que envolve o projeto. Pedimos uma prazo mínimo de 20 (vinte) dias, entendendo que é bem razoável entre as partes.

Resposta - Justifica-se o prazo pela dinâmica do que foi planejado para divulgação. Os VT's serão veiculados, também, dentro de programas estilo jornalístico, reproduzindo eventos, fatos e acontecimentos do dia a dia da UniRV. Assim, este prazo de três dias garante o ineditismo da notícia. Independentemente deste tipo de programa - estilo jornalístico - trata-se de uma necessidade da Assessoria de Comunicação diante das ações e estratégias definidas para o ano de 2018.

Questionamento 2 - Segundo ponto é que precisamos ter acesso ao roteiro (briefing) no próprio instrumento convocatório, de forma antecipada, pois a elaboração de proposta (preço) é significativamente atrelada a essas informações. É possível?

Resposta - Por se tratar de serviços que serão produzidos no decorrer do ano, para diversos cursos, ocasiões e campi, e ainda, dadas as estratégias que podem acontecer de acordo com a movimentação do mercado, não é possível fornecer os briefings de imediato, uma vez que serão produzidos conforme a demanda do momento.

Questionamento 3 - No termo de referência pede que todo material deverá ser entregue devidamente finalizado em imagem XDCAM. Não está claro se é para entregar o material finalizado em mídia física ou em formato de exporte. E se for mídia física, será necessário uma mídia para cada trabalho finalizado de forma individual?





Resposta - Todos os materiais (cada trabalho executado), após finalizados, deverão ser entregues em mídia física, em imagem XDCAM. Isto com vistas a manter um arquivo em alta resolução de todo o material produzido para, em caso de necessidade futura, termos os materiais para acesso imediato e em qualidade.

Conclusão

Portanto, diante das ponderações acima esmiuçadas, mantém-se incólume o instrumento convocatório e seus anexos.

É a resposta.

Rio Verde/GO, 6 de abril de 2018.

Moroni Marin Caruso
Pregoeiro